
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
М. и. ЛО£Я № J64£6j 

О внесении изменений в Приказ от 29.09.2023 № 12507/1 
«О назначении научных руководителей 

I и утверждении тем диссертаций 
^аспирантов первого года обучения в —I 

2023 году» I 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 29.09.2023 № 12507/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2023 году» (далее - Приложение): 

1.1. изложить пункт 398 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

398 Чжан Jly 5.1.3. Частно
правовые 
(цивилистические) 
науки 

Г ородов Олег 
Александрович, 
профессор Кафедры 
коммерческого права 

Защита персональных 
данных в мобильных 
приложениях по 
законодательству КНР 
и РФ: сравнительный 
анализ 

г 



1.2. дополнить Приложение пунктами 457 - 461 в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный руководитель Тема диссертации 

457 Бачилова 
Елизавета 
Михайловна 

5.1.2 
Публично-
правовые 
(государственн 
о-правовые) 
науки 

Килинкарова Елена 
Васильевна, доцент 
Кафедры 
административного и 
финансового права 

Налогообложение в 
России доходов 
иностранных 
организаций от 
международных 
морских перевозок 

458 Чжао Мэньчжу 5.1.5. 
Международно 

-правовые 
науки 

Т рунк-Федорова Марина 
Павловна, доцент Кафедры 
административного и 
финансового права 

Апелляционный 
механизм в системе 
разрешения споров в 
рамках Всемирной 
торговой 
организации: 
актуальные 
проблемы 

459 Орлов Климент 
Максимович 

5.1.5. 
Международно 
-правовые 
науки 

Карандашов Иннокентий 
Игоревич, доцент Кафедры 
международного права 

Международно-
правовой статус 
арктических морских 
путей 

460 Сергеев 
Георгий 
Олегович 

5 Л .3. Частно
правовые 
(цивилистическ 
ие)науки 

Скворцов Олег Юрьевич, 
профессор Кафедры 
коммерческого права 

Признание 
обязательств 
супругов общими в 
деле о банкротстве 

461 Деркач Никита 
Григорьевич 

5.1.1 
Теоретико-
исторические 
правовые 
науки 

Архипов Владислав 
Владимирович, профессор 
Кафедры теории и истории 
государства и права 

Правовой режим 
информационных 
систем, 
используемых на 
розничных рынках 
электроэнергии 

». 
3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

4. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол научной комиссии в области юриспруденции от 14.12.2023 
№ 11/7/24-02-12. 

Проректор по научной работе С. В. Микушев 


